RESULTADO DE SELEÇÃO

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto aprovado pelo

Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de 08/04/2004, em conformidade com o Edital de Concurso nº 5 – PRÊMIO

PROCULTURA DE APOIO A FESTIVAIS E MOSTRAS DE MÚSICA 2010, torna público o resultado da seleção, que segue abaixo:

MÓDULO A

PRONAC NOME DO PROJETO PROPONENTE UF

117749  Abaporu - Festival de Música Independente de Votorantim  Casa de Cultura SP

117489  I Festival Internacional de Violão do Mercosul  José Daniel Telles dos Santos  RS

111367  Canto Nas Águas: I Festival de Música Afro-Barroca em Cachoeira  Casa de Barro Ações Culturais  BA

117598
I Mostra de Música Instrumental Maestro José Theódulo Fernandes - Pérolas

Musicais do Seridó Nordestino e Outros Convidados
Café Cultura Santa Luzia PB

111381  Mostra a Cara, Caruaru!  Comadres Produções Artísticas LTDA ME  PE

117780  1° Festival Latino-Americano de Música Contemporânea de Pelotas  Harmonico LTDA ME  RJ

MÓDULO B

PRONAC NOME DO PROJETO PROPONENTE UF

111348  IV Festival da Cantoria, Tradição, Crença e Poesia  Assum Preto Produções  CE

111774  3º Festival de Música de Carimbó de Curuçá - Folclorimbó  Associação das Pesquisas Sistemáticas Culturais Integradas  PA

111778  Mostra Cultura Instrumental  Renascer Produções Culturais  PE

111729  Festival de Shows Autorais Cottonet-Clube  Paulo Aloisio Schoffen  PR

111775  São Gonçalo in Rap  Consciência, Liberdade, Atitude e Movimento  RJ

MÓDULO B (continuação)

117689  II Encontro de Metais do Sul Fluminense  Banda Filarmônica do Rio de Janeiro  RJ

117661  Celebração da Consciência Negra 2011  Associação dos Filhos e Amigos de Vicência  PE

117676  Concertos de Inverno  Associação Musical de Veranópolis  RS

117594  II Afrofest  Instituto Aptus de Educação, Arte, Cultura e Ação Social  CE

117695  Festival Expresso Jazz SP 2011  Erativa Produções S/S Ltda - Me  SP

112097  Goiana Expo-Music III Sociedade Musical Curica  PE

117696  2º Alambique do Rock – Destilando Tendências da Música  Instituto Coletivo77  MG

111706  Festival Fora do Eixo 2011  Portal Toque no Brasil Ltda  SP

111531  Festival Até o Tucupi  Associação Difusão Amazonas  AM

111469  2 Festival de Música Instrumental de Alto Paraíso  Flávia Cristina Mariano Amorim Produção Cultural ME  SP

111496  Chapada In Jazz - 2º Festival de Jazz de Chapada dos Guimarães  Associação Casa de Guimarães  MT

111410  É Tradição e o Samba Continua... 2º Edição  Por do Som Produções Artísticas Ltda  SP

111786  Festival de Corais - 20 anos do Coral Vida e Canto  Associação Amigos Coral Vida e Canto  RS

111431  Música é cultura e cidadania  Sociedade Musical Dom Bosco  PE

112061  O canto de nossa gente  Associação Bumba Meu Boi Boizinho Tucum  MA

117486  VI Bienal Percussiva 2011 - VI Encontro Estadual de Percussão  Caravana Cultural  CE

117483  Festival Bigbands  Doi! Mídia e Arte Serviço LTDA  BA

117819  Festival Alegra  Handhs Tecnologia, Produções, Viagens e Turismo Ltda.  DF

MÓDULO C

PRONAC NOME DO PROJETO PROPONENTE UF

111759  Circuito Música da Cidade
Comum - Cooperativa de Trabalho dos Profissionais de Música do
Estado de Minas Gerais

MG

111769  CCL - Circuito Cultural Lusófono, revelando as artes dos povos de
Língua portuguesa

ICL - Instituto Cultural Lusófono  MG

111757  Perc Poa 2011 - Festival de Percussão de Porto Alegre  Simone Souza Lersch ME  RS

117655
3.a Conferência Sul-Brasileira de Tubas e Eufônios (Tuba-Eufônio
Sul III)

Batuta Produções Artísticas Ltda.  PR

117612  II Encontro Internacional de Performance Histórica do Conservatório
de Tatuí e V Encontro Nacional de Flauta Doce

Associação de Amigos do Conservatório de Tatuí  SP

117535  Festejo do Tambor Mineiro - 9ª edição  Napele Produções Artísticas Ltda.  MG

117722  Digitalia - Festival Internacional de Música e Cultura Digital  Bit Media Ltda-Me  BA

117718  VII Festival Mundo  Rayan Lins Cordeiro  PB

112092  Festival Macondo Circus - VIII Edição  Associação de Proutores Independentes Macondo Coletivo  RS

111715  VI Festival Se Rasgum  Associação Cultural Amazônia Independente  PA

111517  5º Contato - Festival Multimídia Colaborativo  Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico
da Universidade Federal de São Carlos

SP

111473  Semana Musical Novembrada 2011 (4 edição) Vinil Produções Ltda  SC

112067  II Mostra do Samba de Roda do Recôncavo Baiano  Associação de Sambadores e Sambadeiras do Estado da Bahia  BA

111389  II Mostra Instrumental EMESP
Associacao de Cultura, Educacao e Assistencia Social Santa
Marcelina

SP

112084  Segundo Encontro de Cantadores no Pelô  Antonio Carlos Nykiel ME  BA

117438  Festival Quebramar  Associação de Cultura Independente do Amapá  AP

117476  Festival Móveis Convida - XII edição  Moveis Coloniais de Acaju Produções Artísticas Ltda  DF

117844  Eu Gostaria de Ouvir - mostra de música contemporânea  Comum - Cooperativa de Trabalho dos Profissionais de Música do
Estado de Minas Gerais

MG

111530  KLEZTIVAL 2011 - Festival de Música Klezmer 2011  Softsupply Informática e Cultura LTDA. Me  SP

MÓDULO D

PRONAC NOME DO PROJETO PROPONENTE UF

111777  III Festival Internacional Carlos Gomes Zada roduções Culturais LTDA ME  SP

111328  10o Festival Musical de Arte Serrinha - Encontro de Compositores  Delduque Produções Culturais Ltda  SP

117677  Mimo - Mostra Internacional de Música em Olinda  Lu Araújo Produções Artísticas Ltda  RJ

117646  VI MPBeco - Festival de Música do Beco da Lama  Italo Nahtan  RN

117743
3º Fórum de Música, Gestão, Educação e Cidadania de Vassouras /
RJ

Sociedade Musical Nossa Senhora da Conceição - Vassouras /
RJ

RJ

117808  Festival Lula Calixto  Samba de Coco Raízes de Arcoverde  PE

111736  XI Encontro de Culturas Tradicionais da Chapada dos Veadeiros  Casa de Cultura Cavaleiro de Jorge  GO

111480  10º Festival Cururu e Siriri de Mato Grosso  Federação Matogrossense das Associações e Grupos de Cururu
e Siriri

MT

111405  VII Festival Internacional de Trovadores e Repentistas  Instituto Internacional de Artes e Cantoria  CE

111800  Rio International Cello Encounter  Associação Musical Rio Cello Ensemble  RJ

117477  Festival Rec-Beat – 2011 – 16ª Edição  Rec-Beat Discos e Produções Artísticas Ltda  PE

117882  3º Encontro Norte de Metais - 2011  Wilthon de Oliveira Matos  RS

A Comissão de Avaliação e Seleção foi composta por André Luiz de Campello Duarte Cardoso, Esmeraldo Marques Pergentino Filho, Éverton

Francisco da Silva, Gilberto Monte Lima, João Sérgio da Silva Pimentel, José Flavio Gomes Junior, Marcelo Augusto Santiago, Mônica Castro

Marques, Paulo Sarkis Keuchegerian, Ricardo Tacioli Serafini, Téo Massignan Ruiz, Thaís Amorim Aragão e Claudio Guimarães Ferreira,

como representante da Funarte.

Antonio Grassi

Presidente